
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики от 21 октября 2019 года № 1047 

«Об утверждении Правил обращения за назначением пенсии, перерасчетом размера 

пенсии, переводом с одного вида пенсии на другой» (регистрационный № 9232 от 20 

декабря 2019 года) (САЗ 19-49) 

 

Согласован: 

Единый государственный фонд социального страхования 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 28 июня 2024 г.  

Регистрационный № 12554 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 

2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в 

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-08), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной 

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 

258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 

(САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 

20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-

37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), 

от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 (САЗ 22-50), от 10 

августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-39), от 18 

декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), от 8 января 2024 года № 5 (САЗ 24-3), от 25 марта 

2024 года № 61 (САЗ 24-14), с целью приведения в соответствие с нормами действующего 

законодательства в области пенсионного обеспечения, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 21 октября 2019 года № 1047 «Об утверждении Правил 

обращения за назначением пенсии, перерасчетом размера пенсии, переводом с одного 

вида пенсии на другой» (регистрационный № 9232 от 20 декабря 2019 года) (САЗ 19-49) с 

изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной 

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 8 июня 2020 года № 505 

(регистрационный № 9574 от 29 июня 2020 года) (САЗ 20-27), от 16 августа 2022 года № 

70 (регистрационный № 11269 от 16 сентября 2022 года) (САЗ 22-36), от 24 марта 2023 

года № 36 (регистрационный № 11678 от 18 апреля 2023 года) (САЗ 23-16), следующие 

изменения и дополнения: 

 

а) пункт 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«2. Действие настоящих Правил распространяется на граждан Приднестровской 

Молдавской Республики, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - заявители), 

имеющих право на пенсию в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном 



обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) (далее - 

Закон) и постоянно проживающих на территории Приднестровской Молдавской 

Республики»; 

 

б) пункт 4 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«4. Заявители подают заявление о назначении пенсии в Центр по месту проживания на 

основании следующих документов; 

а) для граждан Приднестровской Молдавской Республики - документов, 

удостоверяющих личность, содержащих сведения о прописке либо регистрации по месту 

жительства (месту пребывания),  

б) для иностранных граждан - документов, удостоверяющих личность, а также 

документов, подтверждающих право на постоянное проживание на территории 

Приднестровской Молдавской Республики и содержащих сведения о регистрации по 

месту жительства не менее 1 (одного) года, 

в) для лиц без гражданства - документов, удостоверяющих личность, содержащих 

сведения о регистрации по месту жительства не менее 1 (одного) года»; 

 

в) дополнить Приложение к Приказу пунктом 4-1 следующего содержания: 

«4-1. Иностранным гражданам, являющимся пенсионерами по законодательству 

иностранного государства, лицам без гражданства, беженцам, переехавшим в 

Приднестровскую Молдавскую Республику и получившим вид на жительство в 

Приднестровской Молдавской Республике с отметкой о регистрации по месту жительства 

не менее 1 (одного) года, а также гражданам Приднестровской Молдавской Республики, 

имеющим прописку либо оформившим регистрацию по месту жительства (пребывания), 

пенсия может быть назначена не ранее дня подачи заявления о назначении пенсии и не 

ранее дня возникновения права на пенсию и выплачивается в течение всего срока 

регистрации. 

Лицам, прибывшим с территории государств - участников Соглашения о гарантиях 

прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области 

пенсионного обеспечения от 13 марта 1992 года, ратифицированного Постановлением 

Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 30 июня 1992 года «О 

ратификации Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников СНГ в 

области пенсионного обеспечения» (Сборник документов, принятых XXXII - XXXVII 

сессиями I созыва и Президиумом Верховного Совета Приднестровской Молдавской 

Республики в апреле - июне 1992 года) пенсия может быть назначена при условии 

подтверждения факта о неполучении пенсии по прежнему месту жительства на 

территории иностранного государства.  

Постоянно проживающим в Приднестровской Молдавской Республике иностранным 

гражданам, достигшим пенсионного возраста, установленного законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, а также возраста, дающего право на пенсию на 

льготных основаниях, в связи с особыми условиями труда, работникам сельского 

хозяйства, в связи с работой на Крайнем Севере, за выслугу лет, ранее прибывшим на 

территорию Приднестровской Молдавской Республики из государств, национальным 

законодательством которых предусмотрен более поздний возраст, по достижении 

которого назначается пенсия, пенсия по вышеназванным основаниям устанавливается 

согласно нормам Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 

года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в 

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-08) при условии проживания 

иностранного гражданина на территории Приднестровской Молдавской Республики не 

менее 3 (трех) лет непосредственно перед назначением пенсии либо при условии 

осуществления на территории Приднестровской Молдавской Республики трудовой 

деятельности сроком не менее 3 (трех) лет непосредственно перед назначением пенсии, но 



не ранее возраста выхода на пенсию, установленного государством, принадлежность к 

гражданству которого удостоверяет иностранный гражданин. 

Действие норм части первой настоящего пункта не распространяется на граждан, 

достигших на момент обращения за назначением пенсии общеустановленного возраста, 

необходимого для назначения пенсии по национальному законодательству государства, из 

которого они прибыли. 

Пенсионное дело с приложенными к нему сведениями о снятии с пенсионного учета и 

прекращении выплаты пенсии, поступившее в Центр, служит подтверждением права на 

пенсию в иностранном государстве и не требует иных подтверждений.»; 

 

г) подпункт а) пункта 9 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«а) проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем 

сведений документу, удостоверяющему личность и содержащему сведения о прописке 

либо регистрации по месту жительства (месту пребывания), или документов, 

удостоверяющих личность, и документов, содержащих сведения о регистрации по месту 

жительства не менее 1 (одного) года, и иным представленным документам;»;  

 

д) пункт 16 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«16. Перевод с одной пенсии на другую производится с первого числа месяца, 

следующего за тем, в котором подано соответствующее заявление со всеми 

необходимыми документами, кроме перевода: 

а) с пенсии по возрасту на пенсию по инвалидности I группы; 

б) с пенсии за выслугу лет на пенсию по возрасту; 

в) перевода с пенсии, назначенной досрочно безработным гражданам, на другие виды 

пенсии.»; 

 

е) дополнить Приложение к Приказу пунктом 33-1 следующего содержания: 

«33-1. Прекращение выплаты пенсии производится в следующих случаях: 

а) смерти пенсионера, объявления его умершим либо признания его безвестно 

отсутствующим – с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

наступила смерть пенсионера либо вступило в законную силу решение суда об 

объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим; 

б) назначения пенсии по законодательству иностранного государства – с 1 (первого) 

числа месяца, с которого назначена пенсия по законодательству иностранного 

государства; 

в) назначения пенсии по тем же основаниям, но в порядке, установленном другими 

законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики для отдельных 

категорий лиц, – с 1 (первого) числа месяца, с которого назначена пенсия в иных органах; 

г) выявления факта предоставления гражданином, получающим пенсию, 

недостоверных сведений, необходимых для определения наличия у него права на пенсию, 

– с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором были выявлены данные 

обстоятельства; 

д) наступления обстоятельств, влекущих утрату пенсионером права на назначенную 

ему пенсию: 

1) снятие с регистрации по месту жительства в связи с выбытием за пределы 

Приднестровской Молдавской Республики постоянно проживающего в Приднестровской 

Молдавской Республике иностранного гражданина или лица без гражданства; 

2) истечение срока, на который установлена инвалидность, – с 1 (первого) числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором окончился срок инвалидности;  

3) приобретение трудоспособности лицами, получающими пенсию по случаю потери 

кормильца в соответствии с подпунктом а) пункта 2 статьи 43 Закона, – с 1 (первого) 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором ребенок достиг возраста 18 



(восемнадцати) лет либо завершено обучение в организации образования по очной форме, 

либо обучающимся достигнут возраст 23 (двадцати трех) лет (кроме обучающихся, 

которые стали инвалидами до достижения возраста 18 (восемнадцати) лет); 

4) трудоустройство лиц, получающих пенсию в соответствии с подпунктом в) пункта 2 

статьи 43 Закона, – с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором имело 

место данное обстоятельство; 

5) достижение пенсионного возраста получателями пенсии за выслугу лет – с 1 

(первого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором получатель пенсии за выслугу 

лет достиг возраста, дающего право на пенсию по возрасту; 

е) перехода с одного вида пенсии на другой вид пенсии в соответствии со статьей 96 

Закона – с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором органом, 

осуществляющим пенсионное обеспечение, было получено соответствующее заявление от 

пенсионера; 

ж) отказа пенсионера от получения назначенной пенсии – с 1 (первого) числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, 

получено соответствующее заявление от пенсионера.»; 

 

ж) пункт 34 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«34. В случае перемены места жительства (пребывания) в пределах Приднестровской 

Молдавской Республики гражданин обращается с заявлением в Центр по новому месту 

жительства (пребывания) с документами, предусмотренными пунктом 4 настоящих 

Правил. Центр принимает заявление гражданина и оформляет запрос в адрес Центра по 

прежнему месту жительства (пребывания) гражданина о пересылке пенсионного дела 

гражданина. 

В случае выезда получателя пенсии в связи с переменой места жительства (места 

пребывания) за пределы административного района, обслуживаемого Центром, 

пенсионное дело закрывается на основании распоряжения на прекращение (приостановку) 

выплаты пенсии, и вместе со справкой-аттестатом, утвержденной приказом 

исполнительного органа государственной власти, осуществляющим функции по 

выработке и проведению государственной политики в сфере государственного 

пенсионного обеспечения, высылается по официальному запросу органа, 

осуществляющего пенсионное обеспечение, по новому месту жительства (месту 

пребывания) пенсионера.  

В случае выезда получателя пенсии в связи с переменой места жительства в страны 

Содружества Независимых Государств, являющиеся участниками Соглашения от 13 марта 

1992 года «О гарантиях прав граждан государств-участников Содружества Независимых 

Государств в области пенсионного обеспечения», ратифицированного Постановлением 

Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики «О ратификации 

Соглашения о гарантиях прав граждан государств-участников СНГ в области пенсионного 

обеспечения» от 30 июня 1992 года (Сборник документов, принятых ХХХII - ХХХVII 

сессиями I созыва и Президиумом Верховного Совета Приднестровской Молдавской 

Республики в апреле-июне 1992 года), пенсионное дело закрывается на основании 

распоряжения на прекращение (приостановку) выплаты пенсии, утвержденного приказом 

исполнительного органа государственной власти, осуществляющим функции по 

выработке и проведению государственной политики в сфере государственного 

пенсионного обеспечения, высылается по официальному запросу органа, 

осуществляющего пенсионное обеспечение, по новому месту жительства пенсионера либо 

выдается пенсионеру, представившему документ о выписке с прежнего места жительства 

(места пребывания) и заявление (или запрос) на выдачу пенсионного дела.  

В лицевом счете делается отметка о его закрытии с указанием даты и причины 

закрытия, а также месяца, по который выплачена пенсия. Лицевой счет подписывается 

директором Центра, заверяется гербовой печатью и сдается в архив Центра на хранение.»; 



 

з) дополнить Приложение к Приказу пунктом 34-1 следующего содержания: 

«34-1. В случае снятия с регистрации по месту жительства в связи с выбытием за 

пределы Приднестровской Молдавской Республики постоянно проживающего 

иностранного гражданина или лица без гражданства, выплата пенсии прекращается.  

При обращении иностранного гражданина либо лица без гражданства за 

возобновлением пенсии в Центр при наличии регистрации по новому месту жительства не 

менее 1 (одного) года на территории Приднестровской Молдавской Республики пенсия 

назначается и выплачивается не ранее дня подачи заявления о назначении пенсии, при 

условии подтверждения факта о неполучении пенсии по месту жительства куда ранее 

убыл иностранный гражданин или лицо без гражданства.»; 

 

и) дополнить Приложение к Приказу пунктом 34-2 следующего содержания: 

«34-2. Временно пребывающим (проживающим) иностранным гражданам или лицам 

без гражданства, пенсия которым была назначена до вступления в силу Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2024 года № 74-ЗИД-VII «О 

внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О 

государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской 

Республике» (САЗ 24-17), выплата пенсии производится на основании документов, 

удостоверяющих личность, и документов, содержащих сведения о длительной 

регистрации (на срок от 1 (одного) года) либо регистрации по месту пребывания на срок 

от 1 (одного) года, до истечения срока длительной регистрации либо регистрации по 

месту пребывания. 

Для продолжения выплаты пенсии по истечению срока длительной регистрации либо 

регистрации по месту пребывания иностранному гражданину или лицу без гражданства 

необходимо обратиться в Центр с заявлением и документами, предусмотренными 

подпунктами б) и в) пункта 4 настоящих Правил.»; 

 

к) дополнить Приложение к Приказу пунктом 36-1 следующего содержания: 

«36-1. Возобновление выплаты пенсии производится в случае: 

а) отмены решения суда об объявлении пенсионера умершим или о признании его 

безвестно отсутствующим – с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором вступило в законную силу соответствующее решение; 

б) прохождения переосвидетельствования на КВЭЖ и возобновления инвалидности – с 

даты, установленной в соответствии со статьей 41 Закона; 

в) подачи пенсионером заявления о возобновлении выплаты пенсии после отказа от еѐ 

получения – с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором органом, 

осуществляющим пенсионное обеспечение, получено соответствующее заявление 

пенсионера; 

г) прекращения иных обстоятельств, по которым выплата пенсии была прекращена. 

Прекращенная выплата пенсии в случае возникновения обстоятельств, 

предусмотренных частью первой настоящей статьи, возобновляется с 1 (первого) числа 

месяца, следующего за месяцем письменного обращения пенсионера и представления им 

иных необходимых документов. 

Выплата прекращенной пенсии производится в порядке, установленном статьей 99 

Закона». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Направить настоящий Приказ в Единый государственный фонд социального 

страхования Приднестровской Молдавской Республики для использования в работе. 



4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возлагаю на директора Единого 

государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской 

Республики. 

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования и распространяет свое действие с 19 апреля 2024 года. 

 

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО 

 

  г. Тирасполь 

4 июня 2024 г. 

        № 51 


